LA MORFOLOGIA SOCIAL DE UNA CAPITAL LATINOAMERICANA:
SANTIAGO DE CHILE

Una de las caracteristicas funda-
mentales de las estructuras sociales de
los paises latinoamericanos, es el dua-
lismo o la existencia de dos estratos
sociales extremos debido a la escasa
movilidad social. Esta separacién acen-
tuada entre ambos polos de la socie-
dad, que se observa tanto en el domi-
nio de los niveles de vida como en el
de ciertos valores (por ejemplo los
que motivan una fecundidad mas o
menos alta) ha dado lugar a una re-
particion territorial de los fendémenos
sociales muy peculiar. En términos de
descripcion rapida podemos sefalar
tres grandes contrastes ecolégicos: El
primero consiste en la segregacién so-
cial que existe entre las dreas urbanas,
islotes de movilidad social, y las dreas
rurales donde las estructuras agrarias
impiden una mayor productividad y
la movilidad social. El segundo con-
traste se refiere a la oposicibn que
existe entre la capital y las otras ciu-
dades, oposicion que se traduce por
la centralizacién de las instituciones
politicas, educativas, religiosas, etc.
El tercer contraste tiene por objeto
la diferenciacién pronunciada entre las
clases inferiores y las clases medias y
superiores, adentro mismo del area ca-
pitalina. El estudio que presentamos
a continuacién, basado principalmen-
te en la explotacion del ultimo censo
de poblacién y viviendas (1960) y de
recientes estadisticas vitales, trata de
precisar ciertos aspectos de la repar-
ticion territorial de algunos fenéme-
nos socio-demograficos en una capital
latinoamericana, Santiago de Chile.

ARMAND MATTELART
ECIRA

I. La srruacion DE LA CAPITAL
FRENTE AI. RESTO DEL PAIS

En los dltimos veinte afios la con-
centracién de la poblacién nacional en
la capital se ha acentuado mis y mis.
En 1966 la tercera parte de los chi-
lenos residia en el gran Santiago. En
1920 y 1940 estas proporciones eran
respectivamente de 16 y 21%. EI des-
quilibrio entre el crecimiento de la ca-
pital y las demds ciudades del pais,
se ha acrecentado: en 1907 la segunda
ciudad chilena, Valparaiso, abrigaba el
5% de la poblacién. En la misma fe-
cha Santiago poseia el doble de ha-
bitantes, pero en 1966 la capital tenia
una poblacién siete veces mayor que
Valparaiso que contaba sélo” con el
3% de los chilenos.

Esta concentracién de la poblacién
alimentada principalmente por las co-
rrientes migratorias internas (en 1960,
26% de la poblacién de la provincia
santiaguina eran de origen migratorio)
va aparejada con la centralizacién de
la intensidad de la wurbanizacién, de
la industrializacién y sus consecuen-
cias directas o indirectas como el ac-
ceso a la educacién, al circuito socio-
profesional . .. Tres aspectos mds re-
levantes pueden ilustrar esta concen-
tracion de “mejores oportunidades” ®.

1Para mayor informacién, constltese:
Mattelart, A. y Garretén, M. A. Integra-
cidn nacional y marginalidad, un ensayo de
regionalizacion social de Chile, Ed. del Pa-
cifico, Santiago, 1965.
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— El potencial industrial del pais:
segin el ultimo censo de las industrias,
Santiago absorbe 51,9% de los estable-
cimientos industriales del pais; 58,5%
del empleo industrial; 56,5% del con-
junto de los salarios pagados y 47% del
valor de la produccion.

— La movilidad social: Santiago es
el lugar por excelencia donde empieza
a quebrarse la rigidez de la estratifi-
cacién social. 30% de la poblacién de
Santiago integran los estratos socio-
profesionales de status medio. En la
mayoria de las otras 24 provincias, la
proporcién de estos estratos no llega a
la mitad.

— Los medios de comunicacion de
masas: Las tres cuartas partes de los
diarios que circulan en el pais se edi-
tan en Santiago. Sobre los 500.000
ejemplares que salen a circulacién ca-
da dia, los nueve diarios capitalinos
totalizan un tiraje de 350.000 ejempla-
res dentro de los cuales 250.000 se
leen en Santiago y 100.000 son dirigi-
dos a provincias. Los 38 diarios pu-
blicados en las provincias tienen un
tiraje total de 150.000 ejemplares.

II. ELABORACION DE UNA TIPOLOGIA
SOCIAL DE LAS COMUNAS DEL GRAN

SANTIAGO.

A. La seleccion de las variables

Desde 1960, a pesar de la ausencia
de una definicién oficialmente recono-
cida, se suele admitir que el gran San-
tiago se compone de las partes urba-
nas de 15 comunas que forman una so-
la entidad de poblacién, por la conti-
nuidad de la edificacién, de los servi-
cios de utilidad puablica, y de la red
comercial. Administrativamente la ma-
yoria de estas comunas poseen ademas
una parte de su territorio situada en las
zonas rurales. Con fines de determi-
nar, si la proximidad del medio rural
juega un papel en la fijacion de las
caracteristicas sociales de las zonas ur-
banas de estas comunas que estudiare-
mos més adelante, es de interés el pre-
cisar desde ahora la importancia de la
poblacién rural en cada una de ellas.

TABLA 1

PORCENTAJE DE POBLACION RURAL EN LAS COMUNAS DEL GRAN
SANTIAGO (1952 y 1960)

COMUNAS % POBLACION RURAL % POBLACION RURAL
1952 1960
Santiago - —
Conchali 3,2 1,0
Providencia - —
Nufioa 31 05
San Miguel 06 o
Maipt 40,5 18,8
Quinta Normal 0,4 —
Renca 7,1 2,1
Quilicura 70,2 52,5
Barrancas 34,8 6,1
La Cisterna 07 1.3
Las Condes 22,3 49
La Florida 46.8 37,2
La Granja 27,5 4.2
San Bernardo 27,0 19,7

~

Elaborado a partir del censo de 1952 y 1960,
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La explotacién exhaustiva de los 1l-
timos censos de poblacién y de vivien-
da realizados en 1960 y las estadisti-
cas vitales nos proporcionan diversas
informaciones acerca de una docena
de variables socio-demograficas para
cada una de las partes urbanas y ru-
rales de las quince comunas del Gran
Santiago. Nos pareci6 necesario encau-
zar este conjunto de observaciones en
funcién de un marco de referencia.
Hemos seleccionado, por lo tanto, un
grupo de variables para establecer ti-
pos de comunas tomando como uni-
dad de observacién la zona urbana.
La construccién de estos tipos nos
permite por lo demas analizar las otras
variables no elegidas en el seno de su
condicionamiento tipolégico.

Hemos elegido un marco de referen-
cia a base de tres variables que nos
permiten enfocar ciertas areas de pro-
blemas sociales. Estas variables son:
la urbanizacién y la industrializacion,
el nivel de vida, y el nivel cultural,

— Las variables urbanizacion e in-
dustrializacién nos indican algunos as-
pectos del cambio social que han sur-
gido con la aparicién de ambos feno-
menos anteriores.

— La variable nivel de vida nos pro-
porciona los distintos puntos neural-
gicos de la miseria o de la desigualdad
de las condiciones de vida de los di-
versos estratos sociales. Por nivel de
vida entendemos el nivel de participa-
cién de los individuos al goce de cier-
tos bienes, materiales y espirituales, y
servicios que debe ofrecer una na-
cién a sus miembros.

— El nivel cultural nos debe dar por
una parte la palanca del cambio so-
cial cuando se considera el nivel de
instruccién de la poblacién en rela-
cién estrecha con las aspiraciones de
movilidad social; por otra parte, cuan-
do se observa el acceso a la cultura y
a la instruccién, se refieren a uno de

los maultiples aspectos del nivel de
vida,

Para analizar estas variables es ne-
cesario recurrir al uso de indicadores
cuya funcién es medir estadisticamen-
te el todo o una parte de cada una de
ellas. Un indicador nos permite, por lo
tanto, observar una variable conceptual
a través de su incidencia en la realidad
empirica.

B. La seleccidn de los indicadores

1. Para las variables urbanizacién e
industrializacion: Los indicadores que
hemos podido elaborar a partir de los
datos existentes expresan la cristaliza-
cién institucional del cambio introdu-
cido por la urbanizacién y por la in-
dustrializaciéon. Se refieren a diversas
modalidades que ha experimentado la
actividad econémica de ciertos grupos
de personas. Los definimos a conti-
nuacion.

— La proporcién de mujeres activas en
la poblacién de mdas de doce afios.
Es un indice de emancipacién fe-
menina. Sin embargo, algunas pre-
cauciones son necesarias en la inter-
pretacion debido a la presencia de
un grupo importante de empleadas
en las comunas de status superior.

— La proporcién de personas activas
de sexo masculino en el grupo de
edad incluido entre doce y catorce
aitos. Este indicador traduce el gra-
do de subsistencia de las actividades
tradicionales, asi como la aplica-
cién de la legislacién social y de
obligatoriedad escolar.

— La proporcién de personas activas
de sexo masculino en la poblacién
de mas de 65 afos. Este indicador
revela hasta cierto punto la insu-
ficiencia de la previsién social para
ciertos sectores de la poblacién.

L.os dos Gltimos indicadores toman
en cuenta solamente la poblacién mas-
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culina por dos razones: la primera
consiste en el hecho que la actividad
econémica del sexo masculino, de in-
dole permanente, sigue mejor el pro-
ceso de desarrollo econdémico y social.
Por otra parte se evita también los
errores de declaracién que suelen sur-
gir cuando se trata de la actividad fe-
menina. Un cuarto indicador impor-
tante habria sido la proporcién de es-
tratos  socio-profesionales de status
medio y superior. Desafortunadamente
la elaboracidén de este indicador es di-
ficilmente conciliable con las estadis-
ticas existentes en 1960. Anotemos, sin
embargo, que el censo de 1952 permi-
tia construir este tipo de indicador, pa-
ra algunas de las comunas del gran
Santiago. Lo utilizaremos como punto
de referencia en nuestros comentarios,

9. Para la variable nivel cultural:
El primer grupo de indicadores con-
cierne al nivel de instruccién de la

poblacién.

—La proporcién de analfabetos fun-
cionales en la poblacién de mas de
15 afios para cada sexo en particu-
lar. Se entiende por analfabetos fun-
cionales, el conjunto de las perso-
nas que no saben leer ni escribir y
de las que han cursado solamente
tres afios de ensefianza primaria:
ambas categorias tienen, por ejem-
plo, sobre el mercado de trabajo y
en la fijacién de los salarios el mis-
mo destino.

—La proporcién de personas de mds
de 15 afios que ha cursado por lo
menos un afio de ensefianza secun-
daria para cada sexo.

— La proporcién de personas de mds
de 15 afios que ha cursado por lo
menos un afio de ensefianza univer-
sitaria para cada sexo.

El segundo grupo de indicadores, se
refiere a la accesibilidad a los medios
de instruccidn.

— La proporcién de los nifios en edad
escolar (7 a 14 afios) que no asisten
a la escuela. Este indicador traduce
tanto la desercién escolar como la
imposibilidad de matricularse, para
un sector de la poblacién.

— El ndmero de alumnos por maestro
en la ensefianza primaria, imagen
de la sobrepoblacién escolar.

3. Para la variable nivel de vida:
para estudiar esta variable se distin-
guieron dos de sus aspectos constitu-
tivos: el estado de las viviendas par-
ticulares, y el estado de la salud de
la poblaci6n.

— La proporcién de viviendas en mal
estado cuya reposicién es obligato-
ria. Este indicador se obtiene com-
binando los tipos y estados de vi-
vienda del censo.

— La proporcién de viviendas en buen
estado que se encuentran en situa-
cion de hacinamiento. Este indica-
dor se construye también a partir
del censo de la vivienda (datos so-
bre el nimero de piezas y de ocu-
pantes).

- La proporcién de viviendas que dis-
ponen de alumbrado eléctrico.

— La proporcién de viviendas que dis-
ponen de agua potable de cafierfa.

— La proporcién de viviendas con ser-
vicios sanitarios.

— La tasa de mortalidad infantil: de-
finida como la relacién entre el nt-
mero de defunciones ocurridas en los
nifios menores de 1 afio y el con-
junto de los nacimientos vivos de
ese mismo afio. Para la elaboracién
de ese indicador surge una dificul-
tad. Las estadisticas vitales estin
agrupadas Ilmr circunscripeién  del
registro civil que se confunde, con
excepcion de Santiago, con la uni-
dad administrativa comunal y no
permiten por lo tanto, la separacién
entre la zona rural y la zona urba-
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na. A pesar de esta limitacién hemos
seleccionado la tasa de mortalidad
infantil por ser el tnico indicador de
salud significativo de que podemos
disponer en la actualidad. Tenemos
presente que siendo la mortalidad
infantil mds elevada en la zona ru-
ral, agravamos la situacién de las
comunas con una proporcién més
elevada de poblacién rural.

C. El método de construccién de los
tipos

Para llegar a la constitucién de ti-
pos en comunas en funcién de las va-
riables basicas presentadas anterior-
mente, es necesario encontrar un pro-
cedimiento de célculo que permita sin-
tetizar y clasificar la innumerable va-
riedad de los hechos observados. Pa-
ra ordenar los datos referidos a cada
indicador entre los dos puntos extre-
mos, es decir, su valor minimo y su
valor méaximo, adoptamos una escala
de tipo logaritmico. En este caso la
distancia entre dos puntos determina-
dos de la escala es caracteristica de la
relacién de los nlimeros correspondien-
tes a estos puntos, y no de la diferen-
cia de estos nGmeros, como ocurre en
una escala de tipo aritmético. El por-
centaje de variacién entre los valores
limites de cada tipo es constante en to-
dos los tipos confeccionados. Al adop-
tar una escala de tipo logaritmico he-
mos bucado una escala estandardizada
es decir, una escala que fluctda entre
10 y 110 segin una progresién geomé-
trica. Demostramos a continuacién los
pasos a seguir %,

1. El célculo de la escala logaritmi-
ca para cada indicador: EIl método
més sencillo requiere el uso de los lo-
garitmos y comporta los procesos si-
guientes:

2Para una explicacién mis exhaustiva
véase: Mattelart, A. y Garretén, M. A. Op.
cit., piginas 32-37.
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— Calcular el logaritmo de los valores
extremos superior e inferior del in-
dicador.

— Dividir por 10 la diferencia entre
‘ambos logaritmos. Esta diferencia fi-
ja el intervalo de los 10 tipos que
hemos adoptado.

— Para obtener los limites de los ti-
pos, basta sumar al valor inferior es-
ta diferencia decimal sucesivamente.

— Luego se calcula el nimero corres-
pondiente a este logaritmo.

Ejemplo: Calculo de los limites de
los tipos para el indicador: proporcién
de econdmicamente activos en la po-
blacion de 12 a 14 afios.

— Los dos valores extremos se encuen-
tran por una parte en la comuna de
Quilicura, que acusa la proporcién
mas alta, 11% y por otra en la co-

~muna de Providencia cuya propor-
cién alcanza a 1,5%.

— El calculo de los logaritmos de am-

bos valores nos da:

log. 11,0 — 1,04139
log. 1,5 — 0,17609
resta = 0,86530

— Se suma la décima parte de esta res-
ta al logaritmo del extremo infe-
rior, se obtiene sucesivamente:

0,17609 .. ... ... ... .. 1,50
-+0,086530
0,262620 ... ... .. ... .. 1,80
Sucesivamente:
0,349150 ... .. ... .. ... 2.20
0435680 ... ... ... ... ... 2,70
0,522210 ... .. .. ... ... 3,30
0608740 ... ... ... ... . 410
0,695270 .. ... ... ... .. 5,00
0,781800 ... ... ... .. ... 6,10
0,86833 ... ... ... ... . 7,40
095486 ... . ... .. . 9,00
104139 ... . . . .. 11,00




Frente a cada logaritmo se encuen-
tran los valores del indicador.
— Se clasifican las comunas de la mas
favorecida a la mas desfavorecida.

Los tipos obtenidos son entonces:

Tipo 1 (L5 - L1L79)
Tipo 1I (1,8 - 2,19)
Tipo III (2,2 - 2,69)
Tipo IV (2,7 - 329)
Tipo V (3,3 - 4,09)
Tipo VI (41 - 4.99)
Tipo VII. (50 - 6,09)
Tipo VIII (6,1 - 7,39)
Tipo IX (74 - 899)
Tipo X (9,0 - 11,00)

2. Elaboracién de una tabla stan-
dard de conversién logaritmica.

Habiendo procedido al célculo de
la escala logaritmica y por lo tanto a
la confeccién de los tipos particulares
a cada indicador, es necesario estable-
cer una tipologia final que sintetice el
conjunto de los indicadores. Para al-
canzar tal meta, nos ha parecido ne-
cesario construir una escala general
que nos permita convertir los tipos
particulares a cada indicador en fun-
cién de la tipologia final o las sub-ti-
pologias (definiendo estas tltimas co-
mo la tipologia propia de cada varia-
ble). La construccién de esta escala
que lamaremos Tabla de Conversion
Logaritmica se obtuvo de la siguiente

manera;

— Se eligié dos ntmeros limites: uno
superior y otro inferior, o sea 110
para el primero y 10 para el segun-
do.

— Se calculé la escala logaritmica que
une estos dos nimeros adoptando el
mismo procedimiento de la diferen-
cia decimal logaritmica.

Esta tabla que se reproduce en el
anexo I nos permite calcular para ca-

da indicador valores standard. Ejem-
plifiquemos el caso del indicador pre-
cedente: Providencia se encuentra en
el primer nivel del primer tipo, ya
que tiene un valor de 1,5; se le adju-
dicara por lo tanto un indice igual a
110. La Florida se encuentra en el pri-
mer nivel del décimo tipo; en este caso
su valor standard es de 12,71. Esta
operacién de conversion se efectud pa-
ra cada indicador.

3. Constitucién de la tipologia final.

Llegado a este punto de procesa-
miento de los datos tenemos 18 series
estandardizadas que representan los va-
lores de los diversos indicadores. Nos
queda por efectuar la reduccién de
estas 18 series en una sola que nos pro-
porcione la tipologia final. Un méto-
do sencillo habria consistido en sumar
el valor de cada indicador y dividir es-
ta suma por el nimero de observacio-
nes —lo que lleva a calcular el prome-
dio de los valores estandardizados de
los 18 indicadores, para cada comuna.
Como hemos elegido un marco de re-
ferencia —expuesto anteriormente—
el método anterior se revela inadecua-
do. En efecto, cada variable redne un
cierto nimero de indicadores, en nd-
mero desigual, por ejemplo la varia-
ble “urbanizacién e industrializacién”
se analiza con 3 indicadores; la varia-
ble nivel cultural con 9 y la de nivel
de vida con 6. Si admitimos el método
anterior, la participacién de los indi-
cadores del nivel cultural va a pesar
mucho mas en la fijacién de un indi-
ce final, ya que el nivel de vida llena
6 renglones y la cultura 9. Es necesa-
rio, por lo tanto, ponderar la impor-
tancia de los indicadores y variables.
Como hemos supuesto que cada una
de las variables consideradas es funda-
mental en nuestro marco de referen-
cia, debemos dar la misma importan-
cia a cada variable. Para llegar a una
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ponderacién igual, hemos procedido al
calculo de tres subtipologias, cada
cual calculada de una manera inde-
pendiente con el promedio de los in-
dicadores que la definen. Una vez en
posesién de las tres series de indices
que constituyen las tres subtipologias
hemos calculado su promedio. Una
vez obtenida la serie final de los in-
dices la tabla de conversién nos per-
mitié confeccionar los tipos finales.

III. ANALISIS DE LOS TIPOS DE COMU-
NAS.

La aplicacion de la metodologia
descrita anteriormente nos ha permiti-
do clasificar las zonas wurbanas de
las 15 comunas del Gran Santiago en
8 tipos finales que sintetizan la situa-
cion de cada comuna en cuanto a las
variables elegidas. Para facilitar un
analisis detallado, hemos construido
tres sub-tipologias que describen la si-
tuacion de cada comuna en cada una
de las tres variables, es decir, la urba-
nizacién e industrializacién, el nivel
cultural y el nivel de vida. Los tipos
obtenidos en la tipologia final son los
siguientes:

Tipo 1 Providencia,

Tipo II  Las Condes.

Tipo III Santiago, Nufioa.

Tipo IV~ San Bernardo.

Tipo V. Quinta Normal, Renca,
La Florida, San Miguel,
Maipi.

Tipo VI  Cisterna, Conchali.

Tipo VII La Granja, Barrancas.

Tipo VIII Quilicura.

El detalle de los tipos figura en la
tabla II; cada una de las comunas se
encuentran en un tipo y recibe un
puesto o rango dentro de este tipo,
correspondiente al indice que la ca-
racteriza en la tabla de conversién. El
examen de los diversos tipos se efec-
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tuara con la ayuda de las tres sub-tipo-
logias y por el detalle de los indicado-

res empleados que figuran en la ta-
bla III.

A. Primer tipo: Providencia

En la tipologia final, esta comuna
ocupa el segundo rango del primer ti-
po de nuestra tabla de conversién. No
retine por lo tanto todas las condicio-
nes dptimas que le permitiran figu-
rar en el primer rango, el cual repre-
sentaria un “tipo ideal” compuesto a
partir de los valores mas favorables de
los indicadores observados tanto en
Providencia como en las demds comu-
nas. Dos indicadores principalmente
la descartan de este tipo ideal: el tra-
bajo de las personas de més de 65 afios
y €l hacinamiento de una cierta parte
de las viviendas familiares.

La profunda originalidad de este ti-
po es la de reunir las mejores condicio-
nes para el conjunto de las tres varia-
bles. Providencia representa la comu-
na donde el nivel cultural y el nivel
de vida de sus habitantes son los mas
elevados y donde ciertos aspectos de
cambio social son los més acentuados,
y lelo por referencia tanto con las de-
mds comunas del Gran Santiago, como
con aquellas comunas del resto del
pais 3. Estas observaciones concuerdan
perfectamente con otros datos que nos
proporcion6 el censo de vivienda de
1952. Seglin una estimacion efectuada
a partir de esta fuente?, alrededor del
80% de la poblacién de esta comuna
pertenecerian a las clases superiores
(60,5%) y medias (19%). Las personas
que componen los estratos inferiores,

3 Constltese Mattelart A., Atlas social de
las Comunas de Chile. Ed. del Pacifico,
Santiago, 1963.

4 Véase del mismo autor Manual de and-
lisis demogrdfico, Centro de Investigacio-
nes sociolégicas, U. C., Santiago, 1963.



TABLA II

TIPOLOGIA SOCIAL DE LAS ZONAS URBANAS DE LAS COMUNAS
DEL GRAN SANTIAGO

Tipologia final | Subtiznologia 1 Subtipologia 11 i Subtinologia II1
Industrializacion Nivel cultural Nivel de wvida
l urbanizacion '
§ gﬁ Comu- § gh Comu- g gﬁ Comu- .§ gﬂ Comu- g
& mee (F 2| e |& 2] e (B R |3
i l _
I 2| Provi- 4 Provi- 1| Provi- 3! Provi-
dencia 104,97 idencia 102,18 dencia 109,71 dencia k103,02
l
I
7] Las Con- 7 Las 1! Las
1 des 74,72 Condes 73,97 Condes 85,49
6| Santia-
go 75,88
S[Santia» 3] Las 3| Santia- 2| Nufioa 65,09
g0 61,56 Condes 64,70 g0 64,80 10| Quinta
111 6! Nufioa 60,23 3| Nufioa 6451 Normal | 54,58
10| San
Miguel 53,82
!

7} San Ber- 21 San Ber- 2| Renca 51,47
nardo 46,24 nardo 51,70 5 | San Ber-
2| Nufica 51,09 | nardo 48,08
9| Santia- 7| Maipt 4576
v 2o 44,00 9| Con-
chali 44,03
101 La
Florida | 43,02
|
4] Quinta 5| Cisterna | 38,06 4| San Ber- 5| La
Normal | 38,41 5| La | nardo 38,94 Granja 37,64
7| Renca 36,46 Florida | 37,78 10} Barran-
v 7| La Flo- 71 Quinta cas 33,37
rida 36,03 Normal | 35,68
7| San
Miguel | 35886
9| Maipt 34,41 |
4| Cisterna | 30,62 1| Renca 32,45 6| Maipt 29,30 2] La
VI 6} Con- 7| Maipt 28,18 8] San Cisterna | 31,76
chali 29,00 10| San Miguel 27,49
Miguel 26,28 9| Florida | 27,29
3| La 7| Con- 2| Renca 25,47
Granja 24,36 chali 22.58 2| Quinta
VII 5| Barran- 7| Barran- Normal | 24,96
cas 23,25 cas 22,50 8| Cisterna | 22,03
8| La
Granja 21,99
! 1| Con-
j chali 20,38
var -y ﬁ 7| Ouili-
! cura 17,68
I 4| Quili- 8| Quili- 7| Barran- 7! Quili- |
IX cura 14,95 cura 13,40 . | cas 13,88 | cura 13,80
La
% Granja 13,45




TABLA III

VARIABLES E INDICADORES DE LA TIPOLOGIA DE LAS COMUNAS
DEL GRAN SANTIAGO. (ZONAS URBANAS).

1. URBANIZACION II. NIVEL CULTURAL III. NIVEL DE VIDA
INDUSTRIALIZAC.
o | &1 14w .
- ) - : k-] o
o e £.8 £.3 .3 8 ] E g - %
.§ Comunas % = H3+,\ f-i-g g g g § g % sE |, . é'é E 8 . £ g Ee ':é
S o lem [0 [£05 |8.01%F [%< |85 8% (8% |8%F DA ER |4 g5 (g% |2° |2
§@ |5 |27 2 ,g-cgn,§§ @g gz g% §E g,g gy £1 ° 8F |98 |sg |8
S |S5 |8+ |58 283|488 |88 |E5 |5 |E& (zA §- EE 8% |28 |2° |28 |z
B2 (5% |Ee |BEg BER |3y |Ew (8w (Ew |[Ew (e |9E| g% (8% |33 |32 (8% |i%
®E | ® ® 8 ® ® ® ® R ® z f ® ® ® ® ®
I Providencia | 15 { 36,8 | 45,9 6,1 178|460 | 465 | 244 | 51| 44 1 97 | 23 646 | 4,1 153991 | 988 | 97,3
II LasCondes | 3,3 | 465 | 43,7 | 13,9 | 21,7 | 38,3 | 41,0 [ 208 | 43| 98 {I 15,0 \ 25 653 | 199 ] 95| 900 | 83,7 | 814
I Santiago 53 | 41,7336 || 11,3 | 17,0 | 39,1 | 363 | 68| 28| 109 | 128 | 31 73,1 1155 | 38,2 | 98,0 | 958 | 887
Rufioa 491399 | 353 || 150 21,43 38,5390 | 11,6 | 46| 11,8 | 146 | 31 81,9 | 20,7 | 203 | 91,4 | 82,1 | 77.4
v S.Bernardo | 43 | 344 | 207 | 16,8 { 23,0 f 3831289 19] 121211 150 | 38 117,1 | 186 | 42,6 | 88,5 | 884 | 58,1
v Q. Normal 64 | 408 | 242 | 205|263 | 274 | 21,3 | 1,0| 06160 170 | 39 887 | 240 | 46,5 | 92,7 | 844 | 575
Renca . 55 |43,0 | 23,6 || 206|257 (279220 11| 06/ 160 | 17.0 | 51 86,3 | 234 | 449 | 885 | 76.8 | 65.0
La Florida 91 382|234 | 2551292 | 276|276 | 36| 16| 147|177 | 42 88,5 | 299 | 362 | 814 | 66,6 | 46.5
San Miguel | 81 1436|253 | 20,5 |260 | 282 | 243 | 24| 1,3 150 | 16,0 | 39 1216 | 20,3 | 45.0 | 91.8 | 825 | 72,3
Maipt 42458 | 206 | 21,1 | 254|302 | 268 | 1,9 | 1,0 13,1 | 147 | 51 105,0 | 212 | 44,0 | 85,3 [ 772 | 60.5
I
VI LaCisterna | 6,7 | 38,6 | 200 | 21,9 | 27,9 1291 {239 | 15| 08202 | 219 | 47 121,7 | 26,4 | 48,9 | 71,9 | 80,8 | 355
Conchali 72 483|230 | 2321296 | 242|183 07] 04167 | 17.3 | 46 101,6 | 28,0 | 45,2 | 88,6 | 73,7 | 46,6
I
VI La Granja 10,6 | 450 | 20,6 | 31,1 | 37,5 | 180 | 136 | 07| 03| 243 | 255 | 46 136,1 | 227 | 59,5 | 83,3 | 742 | 51,8
Barrancas 86 [ 451 | 199 | 283 341|193 | 142 | 03| 011207 213 |52 || 1176 | 159 | 689 | 83,0 | 66,5 | 25.3
VII Quilicura 11,0 | 61,3 | 225 | 386|369 | 160 | 148 | 16| 05| 21,6 | 174 | 33®| 1240 ] 32,1 | 463 | 64,9 | 3,3 | 15,1
Prov. Santiago 7.6 | 43,30 27,9 | 21,14] 24,69 30,12] 29,15/ 4,85/ 2,09 31,3 | 320 | — 78,0 | — II — | 875 | 784 | 64,3
Pais 1L8 | 55,0 | 200 || 36,4 | 37,6 | 202 | 20,5 | 2,54] 08 | 22,2 | 24,8 | 1130 — | — | 645|530 409

* No figuraba la distinci6n entre Urbann
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estin en su gran mayoria al servicio
de los estratos privilegiados. Otras per-
sonas intaladas en la periferia son mar-
ginales a la comuna. Anotemos sin em-
bargo que la proporcién de viviendas
en mal estado es muy reducida: en
efecto, sélo 0,6% de los hogares viven
en piezas de conventillos; 0,7% en ca-
llampas y 0,6% en chozas. Por el con-
trario, es la comuna que posee el ma-
yor nimero de edificios de departa-
mentos (22,5% de las viviendas). ( Con-
sultar Tabla IV).

Providencia constituye un modelo,
entidad territorial, donde se retinen
las mejores condiciones sociales que
podriamos caracterizar de la manera
siguiente:

—S6lo 1,5% de los menores de sexo
masculino trabajan; alrededor del
46% de las mujeres tienen una ac-
tividad econdémica. La mayorfa de
ellas figuran en la rama de activi-
dad econémica “servicios”, que com-
prende desde los “servicios guberna-
mentales” hasta los “servicios do-
mésticos”. Como no se dispone de
datos acerca de los tipos de servi-
cios a nivel comunal es muy dificil
precisar el impacto de la actividad
economica de las mujeres de estra-
tos medios y superiores.

— El 6,1% de los hombres de mas de
15 afios integran la categoria de
analfabetos funcionales. Esta pro-
porcién sube al 18% en las mujeres,
donde se comprueba de nuevo la
influencia del nimero de las muje-
res empleadas en los servicios do-
mésticos. Esta afirmacién se ve re-
forzada por el hecho de que com-
probamos que el nivel de instruc-
cion secundaria de la poblacién de
Providencia alcanza casi la misma
proporcién en cada uno de los sexos.

— El 24% de los hombres y el 5,1% de
las mujeres de mas de 15 afios han
cursado por lo menos 1 afio de en-
sefianza universitaria.

— 4,4% de los hombres en edad esco-

lar quedan marginados del sistema
educacional, contra 9,7% en las mu-
jeres.

— El ndmero de alumnos primarios por
profesor es de 23, Io que correspon-
de ampliamente al ideal de paises
desarrollados.

— La mortalidad infantil alcanza 65
por mil. Esta tasa es relativamente
alta cuando se sabe que a nivel na-
cional la mortalidad infantil fran-
cesa no sube més alld del 25 por
mil.

— So6lo 4,1% de las casas se encuentran
en estado de reposicién obligatoria
y alrededor del 98% de éstas dispo-
nen de todas las comodidades nece-
sarias (agua de cafierfa, alumbrado
eléctrico y servicios sanitarios).

Algunos indicadores aseguran un
“continuum” entre Providencia y la
comuna que integra el segundo tipo,
Las Condes. En lo que concierne a la
primera variable son los indicadores
de actividad de las mujeres; para la
segunda el nivel universitario de sus
habitantes y la disponibilidad de pro-
fesores primarios; en lo que se refIi)ere
al nivel de vida son los indicadores de
mortalidad infantil y los indicadores
de disponibilidad de ciertas comodi-
dades para las viviendas.

Sin embargo otros indicadores pro-
vocan una ruptura entre estas dos co-
munas: el déficit de viviendas en mal
estado, la disponibilidad en alumbra-
do eléctrico, el analfabetismo. funcio-
nal, la inasistencia escolar y la activi-
dad econdmica de los ancianos v me-
nores. Todos estos Gltimos indicadores
revelan la existencia de “puntos ne-
gros” en el seno de la comuna de Las
Condes. Atn siendo una comuna de
status elevado, Las Condes por su ex-
pansién reciente asiste todavia a la
instalacién de ciertos habitantes me-
nos favorecidos. Basta mirar el por-
centaje de callampas y chozas en su
territorio (respectivamente 8,8 y 8,7%
de las viviendas).
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TABLA IV

DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LAS CATEGORIAS DE VIVIENDAS
(ZONAS URBANAS) —1960-

I \ j § TIE v \'4 Vi \ YL I VIIL
- W © o
@ « :
CATEGORIA g 2 o g 3 g 4 z ~ < “ <
de = % Q Z = "3 E;ﬁ g % %
VIVIENDA g 3 N < 2| &8 4 S @ 5 & = 4 3
s, |F EJE|2 § = E RS 5% 5|3
¢ . <
& Sl 72 sl e B I 4 = s 8|3 £ |8
Casa Par-
ticalar. 687 | 73,1 | 32,2 699 | 754| 650 589 70,1 723 782 72,3 66,3 | 738 71,0 | 634
Depto. en
Edificio. 22,5 70 | 181 57 1,7 23 95 06 23 04 09 06| 08 07 0,2
Casita de E
Cité, 1,9 0,6 90 25 1,6 33 L7 06 21 11 1,2 24 1,0 23] 11
Depto. o
pieza en
casa. 4,0 10 | 144 35| 109| 166 153 60 99 62 6,9 138 88 1771 14,1
Depto. o
pieza en Es.
cuela, fabrica 0,9 0,6 23 1,6 i4 19 1,7 18 17 L7 1,0 L7 1,0 11 1,7
Pieza Con-
ventillo 0,6 0,4 42 186 1,7 55 64 08 27 09 1,9 38 1,6 19| 286
Callampa 07| 86 1,3 85 30/ 35 35 69 39 52 | 105 60| 91 29 I 411
Rancho, Ruca
Choza 0,6 8,7 05 65 42 1,9 3,0 133 29 61 52 52 41 221 154
Trailer, ‘ ‘
vagon - — — — _ - — —_ _ - — _— — — | 02
Otras ‘ lI 1
{carpas...) 0,1 - — 0,2 0,1 —_— —_ 02 22 02 0,1 02 _ 0,2 0,2




B. Segundo tipo: Las Condes

Las caracteristicas que esta comuna
posee en comun con la de Providencia
la aislan socialmente de las otras co-
munas y su estratificacién social lo
confirma (59,1% de estratos superiores
y 11,2% de estratos medios). Es de no-
tar sin embargo, que esta comuna tie-
ne ciertos indicadores que al rechazar-
los en el segundo tipo, son similares a
los valores observados en el tercer tipo.
Particularmente estas diferencias se
comprueban en el grado de analfabe-
tismo funcional del sexo masculino, en
el nivel de instruccién secundaria, el
déficit de viviendas en mal estado
la disponibilidad de agua potable.

C. Tercer tipo: Santiago, Nufioa

El tercer tipo no es homogeneo en
todos sus indicadores. Existen profun-
das diferencias entre ambas comunas,
las que conciernen sobre todo al nivel
de instruccién universitaria de los ha-
bitantes, mds débil en Santiago, y el
estado de hacinamiento en el cual se
encuentran los hogares de esta tltima

comuna. En desventaja de Nufioa, so-
bresale el analfabetismo, la inasisten-
cia escolar del sexo femenino, v las
condiciones de mortalidad infantil. Es
la mutua neutralizacién de estos in-
dicadores que motivan el puesto de
ambas comunas en el mismo tipo. Més
alld de estas diferencias se puede in-
vestigar un factor comin maés funda-
mental. En efecto, las dos comunas
son las que albergan la proporcién més
alta de estratos sociales medios del
Gran Santiago (32,1% y 24,1%, respec-
tivamente), A este titulo pueden de-
nominarse comunas de status medio.
Sin embargo, dentro de estas comu-
nas y sobre todo en Santiago, exis-
te una escala de condiciones de vida.
Hemos tratado de profundizar estas di-
ferencias microecolégicas, analizando
ciertos datos sociodemogréficos pro-
porcionados por las estadisticas vitales
recogidas hacia la misma fecha (Ta-
bla V). La diferenciacién que surge
en las tasas de mortalidad infantil es
elocuente; la tasa de la circunscrip-
cién de Independencia es mis del do-
ble de la de San Isidro.

TABLAYV

-INDICADORES SOCIODEMOGRAFICOS POR CIRCUNSCRIPCION.
COMUNA DE SANTIAGO (HACIA 1960)

=]
& &5 £,
s - 2 ‘g £ ££ g
COMUNA oS o e AT SR
CIRCUNSCRIPCION B2 8 SE & SEg g I £z,
5’5 3% 355 g5t EEEY
=g - GSE SETE CEEE
SANTIAGO 29,4 11,2 73,1 — —
Recoleta 26,1 10,8 52,8 97.6 98,1
Portales 278 11,7 71,6 90,0 94,6
Moneda 20,4 7.2 56,3 93,2 94,8
Universidad 28,6 10,5 64,6 90,2 961
Estacion 31,8 10,8 92,0 81,2 89,2
Independencia 219 15,0 121,4 90,7 g97.0
San Isidro 34,5 10,5 51,5 76,8 91,5

Elaborado a partir de Demografia 1960 - 1961 - 1962 (datos sobre nacimientos corregidos ).
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Otro hecho que nos comprueba con-
diciones de vida muy diferentes sobre
el territorio de Santiago es la propor-
cién alta a la vez de edificios de de-
partamentos modernos y de departa-
mentos o piezas en una casa (16,1% y
14,4%, respectivamente). Santiago es
una comuna cuyo ntmero de habitan-
tes ha decrecido en la ultima década

que ha cambiado de contenido. Lo
atestigua la presencia de numerosos
departamentos situados en casas anti-
guamente de status superior y donde
ahora viven personas de status inferior
o pequefia clase media. La estructura
de las categorias de vivienda de la co-
muna de Nufioa son muy diferentes.
Sélo se observa un 57% de edificios
de departamentos y 3,5% de departa-
mentos en casas. Por el contrario, 8,5%
de los hogares estdn constituidos por
callampas y 6,5% por chozas; En San-
tiago estas proporciones no alcanzan
ni a un 2% y las condiciones de vivien-
da precarias son representadas por pie-
zas de conventillo (4.2% en Santiago
contra 1,6% en Nufoa).

Ambas comunas difieren radicalmen-
te de los tipos siguientes por el nivel
cultural de sus habitantes, ya que en
la subtipologia II hay un tipo de dife-
rencia que separa la comuna siguiente,
San Bernardo y Nufioa - Santiago. Se
puede decir por lo tanto, que el punto
de ruptura con el tipo IV es el del ni-
vel cultural

D. Cuarto tipo: San Bernardo

Hasta 1952 esta comuna era conside-
rada como un satélite industrial del
Gran Santiago. Esta situaciéon peculiar
le conferia caracteristicas propias, al-
gunas de las cuales han permanecido,
las que la hacen figurar sola en el tipo
IV. San Bernardo difiere de las comu-
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nas de los tipos posteriores por el ni-
vel cultural de sus habitantes. Hay
también una diferencia muy neta con
el tipo anterior: la proporcién de uni-
versitarios que observamos en las co-
munas anteriores ha disminuido en es-
ta comuna y se observa en ella una im-
portancia relativa de las personas con
instruccién secundaria. Los contrastes
dentro de la comuna misma serdn por
lo tanto menos pronunciados, como pa-
ra los tipos que vienen a continuacion.

E. Quinto tipo: Qta. Normal, Ren-
ca, Florida, San Miguel, Maipii

y
F. Sexto tipo: Cisterna y Conchali

Una observacion rapida de los diver-
sos indicadores, para los tipos quinto y
sexto, nos hace llegar a la conclusion
de que hay muy pocos puntos de rup-
tura real entre ambos tipos. La gran
escisién se opera entre los tres primeros
tipos y los demds. El tipo quinto inau-
gura mdas bien una serie de comunas
que poseen entre si muchas caracte-
risticas semejantes. S6lo matices llegan
a diversificarlas entre si. Es solamente
en el Gltimo tipo que surgird de nuevo
una ruptura dréastica entre las condi-
ciones de las comunas de estos tipos
con el Gltimo tipo. Las comunas de los
tipos quinto y sexto poseen por lo de-
més, setenta y ochenta por ciento de
clases inferiores. El examen de los pre-
cios de arriendo (véase el Cuadro 1I,
anexo), nos demuestra lo mismo. Es a
partir de estos tipos que disminuye el
promedio de dichos precios. Las razo-
nes por las cuales las comunas integran
estos tipos son muy variadas. Para al-
gunas juega el nivel de cultura o el ni-
vel de vida, para otras, diversos aspec-
tos de los cambios en el trabajo de los
menores, Mmujeres y ancianos.



TABLA VI

VARIABLES E INDICADORES DE LAS ZONAS RURALFES DE LAS COMUNAS
DEL GRAN SANTIAGO

I. Urbanizacién
industrializac. 1. Nivel cultural 1. Nivel de vida
@ g 2 g g g g g v w g

. os | el . (EoilETE ) GE| S| Zalfzslfr (sl s lss | oseles | s

g | Comunas | £ 55 g FimEEEny EE| BE| s |gE| Sim|f§s g& TI08 JE|CE :

S g 2 HETTUEETT S 3 218 BE|2ET | EE % |3 888 ]
5 B e . . . A I I ¥ =1 E | %

wF | 28] w0 o8+ B+ | 0T w3 wF ¥l wf Jwf 15E] «Fled | of et of
II| Las Condes | 132 | 69,8 | 187 | 43,3 | 42,6 | 11,9 170 132 | 1,3 | 238 | 26,4 | 25 | 335 | 41,0 | 603 | 35,0 | 357
I | Rufioa 124 | 67,2 | 206 | 40,0 | 357 | 186 | 20,1 | 4,1 | 16 | 26,0 | 326 | 36 | 40,9 | 31,7 | 691 | 442 | 39,1
IV | S. Bdo. 168 | 664 | 140 | 479 | 49,1 | 132 | 130 | 1,2 | 04 | 332 | 278 | 43 || 349 | 43,7 | 592 | 303 | 92,2
V | Renca 193 1731 | 156 | 60,9 | 566 | 77| 72|06 |— |41,6|392 |34 | 224|534 | 385 | — 8,9
La Florida | 97 [ 47,7 | 167 | 388 | 41,0 | 17,7 | 160 | 16 | 0,5 | 24.3 | 232 | 39 | 37.2 | 415 | 658 | 362 | 227
Maipt 13,8 | 641 | 17.1 || 47.3 | 481 | 131 f 136 | 3.3 | 1,0 | 338 | 31,5 | 34 | 364 | 388 | 57.6 | 29.0 | 25.0

|
V1 | Cisterna 47 | 31,2 | 19,7 || 408 | 42,7 f 160 | 144 1 09 ] 0,9 | 263 | 297 | 46 || 249 | 522 | 73,9 | 38,8 | 22.9
Conchali 31,3 | 65,1 | 198 | 543 | 55.8 | 83 1105 24 |03 | 324|404 |32 || 41,9 | 402 | 41,3 | 91 | 188
VI [La Granja | 158 | 61,0 | 151 | 515 | 48,4 | 12,5 | 157 | 1,3 | 0,8 | 32,0 | 26,0 | 41 || 36,7 | 37.5 | 61,0 | 495 | 217
Barrancas | 17,8 | 76,0 | 12.9 | 47.8 | 487 | 98 | 93 l 1,1 | 07 1303|337 |52 | 223|372 | 594|103 | 254
| f

VIII | Quilicura 20,2 | 58,7 | 14,1 | 51,0 | 416 | 80 | 10,5 | 0,8 [~ | 30,9 | 30,1 | 33 i 304 | 547 | 381 | 1,3 | 10,4

* Tipos de la tipologia anterior (Zonas urbanas).
Elaborado a partir del censo de poblacién (1960). Datos no publicados, (Para ¢l nimero de alumnos por profesor, datos de la Super-

intendencia de Educacién, 1962).



G. Séptimo tipo: Barrancas y La
Granja

El tipo séptimo es muy homogéneo.
Muchos de los indicadores observados
son semejantes. Es sobre todo el nivel
cultural que les distancia del tipo pre-
cedente, ya que sus indicadores cultu-
rales estan en los mas débiles del Gran
Santiago. Esta observacién se ve con-
firmada cuando se sabe que estas dos
comunas albergan mas de 86% de cla-
ses inferiores. La Granja se ve muy
desfavorecida por un 9,1% de callam-
pas y 4,1% de chozas. En Barrancas,
ambas proporciones suman solamente
el 5%.

H. Octavo tipo: Quilicura

Esta comuna estd separada radical-
mente de las demds comunas. Ocupa
el tltimo tipo de las tres subtipologias
con un tipo de diferencia con las otras
comunas, para la subtipologia de ur-
banizacién e industrializacion; dos ti-
pos para la tipologia del nivel de vida.
Estas condiciones desfavorecidas re-
chazan Quilicura en el tipo 9 de la ti-
pologfa final, donde el tipo VIII esta
ausente. Segin los diversos indicadores
se puede decir que Quilicura repre-
senta tipicamente una zona urbana ru-
ralizada, ya que los valores mestrados
por sus indicadores se acercan mas a
los valores observados en las zonas ru-
rales de las demés comunas. Para con-
vencerse basta mirar la evoluciéon del
indicador de analfabetismo funcional
del sexo masculino. En Quilicura hay
38,6% de analfabetos funcionales; en la
zona rural de Las Condes 43,3% y en
Nufioa 40%. Sin embargo, cuando la zo-
na rural pertenece a una comuna de
status inferior, crece la diferencia
(Conchali, por ejemplo, tiene 54,3%
de analfabetos funcionales). Pese a la
ruralizacién de su zona urbana, Quili-
cura conserva una zona rural con ca-
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racteristicas especificas (su tasa de
analfabetismo alcanza al 51%). Coemo
es de esperar, el contraste rural y ur-
bano es menos acentuado que en las
comunas de status superior o medio
(constltese Tabla VI).

IV. ANALISIS DE ALGUNAS VARIABLES
SOCIODEMOGRAFICAS

A. El crecimiento poblacional

En la ultima década el crecimiento
se ha acentuado sobre todo en las co-
munas que anteriormente pertenectan
a la zona suburbana. En general pode-
mos esquematizar la expansién de las
diferentes comunas de la manera si-
guiente:

—Una comuna de emigracién: San-
tiago. Desde 1940 el crecimiento de
esta comuna se ha debilitado cada
vez mds, hasta tal punte que entre
1952 y 1960, su poblacién ha dismi-
nuido anualmente en un 0,4%. Hay,
por lo tanto, una desconcentracion
del antiguo nucleo urbano, otrora
barrio residencial. Los habitantes de
estratos superiores emigran hacia las
comunas de status més elevado que
se confunden con las “4reas verdes”.
La comuna recibidora por excelen-
cia parece ser Las Condes. Como ya
lo hemos anotado, se quedan en San-
tiago la pequefia clase media y las
clases inferiores, y en ella se extien-
de el centro administrativo y comer-
cial del Gran Santiago.

— Dos comunas relativamente estacio-
narias: Quinta Normal y Providen-
cia, que empiezan a saturarse (la ta-
sa de crecimiento de Quinta Normal
ha bajado a la mitad entre 1940 y
1960).

— Las antiguas comunas recibidoras de
emigrantes, como Nufioa, San Mi-
guel, cuya tasa de crecimiento ha
sido constante en las dos tltimas dé-
cadas (méis de un 5% anual).



—La comuna que ha conservado ca- migracién ha sido importante para ca-
racteristicas suburbanas y no ha da comuna en una época u otra, es de
aprovechado atn la extensibn del notar que actualmente las comunas
Gran Santiago: San Bernardo, que que parecen recibir el flujo migratorio
crece en un 5%. se sitian en los tipos inferiores. Las

— Las nuevas comunas de inmigracién Condes y Nufioa son las tinicas excep-
masiva que se han urbanizado in- ciones.
tensamente en el dltimo decenio Tratando de determinar cuél ha sido
(consultar también la Tabla I). En- [, importancia de los inmigrantes en
tran en esta categoria las comunas poblamiento de las diversas comunas
de Maipi, La Cisterna, Barrancas, del Gran Santiago, podemos observar
La Granja, Las ,Condes, con una ta- 1, proporcién de inmigrantes en la po-
sa media de mds de un 10%, Y €0 blacién femenina y masculina adulta
un grado menor La Florida, Con- de las diversas comunas.
chalf, P‘e?cz ﬁ Q(llnhcur%,% que ]au- La fecundidad més alta de las mu-
mentan alrededor de un 8% anual jeres de comunas de status inferior re-
EI factor migracional es, por lo tan-  fuerza el crecimiento de la poblacién

to, un elemento decisivo en el creci- de estas Ultimas comunas.

miento de las diversas comunas. Si la

TABLA VII

PROPORCION DE INMIGRANTES EN LA POBLACION DE LAS COMUNAS
(grupo 15 & 39 afios)

COMUNAS Hombres 3.9 15. 39 Mujeres c?e 15.39
Providencia 24,1 37,8
Las Condes 443 55,6
Santiago 39,7 46,0
Rufioa 42,9 302
Quinta Normal 345 37,2
Renca 39,5 36,5
San Miguel 40,3 43,6
Maipt 38,8 52,6
La Cisterna 38,6 47,1
La Granja 400 38,1
Barrancas 30,7 33,8

Fuentes: Centro Latinoamericano de Demografia., Encuesta sobre inmigracién en el Gran
Santiago (pag. 58).
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B. La fecundidad

Para analizar este fenémeno al nivel
de las zonas urbanas de las comunas
del Gran Santiago, es necesario recu-
rrir a2 un indicador que se construye
a partir de los datos censales; la “Child
- Women Relation”, o relacién entre el
ntimero de nifios menores de 5 afios y
de las mujeres en edad de procrear
(15 a 49 afios).

Al observar la variacién de este in-
dicador en los diversos tipos de comu-
nas, llegamos a la conclusion de que es
quizés el mejor indicador de tipo de-
mografico que demuestra las condicio-
nes de vida de los habitantes de una
comuna. Sus valores fluctian entre 236
nifios menores de 5 afios para mil mu-
jeres en edad de procrear, en Provi-
dencia y 859 en La Granja. Este tltimo
valor se acerca mucho a los valores
comprobados en las zonas rurales de
las comunas del Gran Santiago (un
méximo de 940 en la zona rural de la
comuna de Barrancas). Podemos de-
cir por lo tanto, que el indicador de
fecundidad representa uno de los as-
pectos de “ruralizaciéon” de ciertas co-
munas del Gran Santiago. La disminu-
cion de la fecundidad que normal-
mente deberfa producirse con las con-
diciones de vida urbana, como se ob-
servé a fines del siglo pasado en cier-
tos paises europeos, nmo se Opera en
los estratos inferiores que siguen re-
gidos por los mismos padrones de com-

ortamiento sexual (véase la Tabla
VIII).

Varias razones militan en favor de
esta alta fecundidad:

_ La edad de las mujeres al casarse.
La estratificacién de la edad mediana
de las mujeres al casarse es muy ni-
tida. Varia segin los diversos tipos
construidos. En las comunas de status
superior es mayor de 25 afios, con un
extremo en Providencia de 274 afios.
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En las comunas de status inferior se
sitia el promedio alrededor de 22
afios, con un extremo en La Granja
(20,8 afios). Aqui también comproba-
mos una semejanza, para las tltimas
comunas citadas, entre los indicadores
de las zonas rurales y los de las zonas
urbanas (constltese Tabla XI).

— La proporcién de mujeres solteras.
Para medir la importancia del celibato
definitivo, es decir de las personas que
nunca se casaran, se toma en cuenta
la proporcién de solteras a los 50 afios.
Aqui también se opera la segregacion
entre las comunas de status superior
y medio por una parte y las inferiores
por otra. El promedio sube mas alla
del 22% en las primeras y baja a 10%
en las altimas. El1 padrén de celibato
definitivo es casi el mismo en las zonas
rurales.

— Las variables sociales. No dispo-
niendo de tabulaciones adecuadas que
combinarian la fecundidad de las mu-
jeres con la educacion, la profesion,
etc., hemos calculado los coeficientes
de correlacién al cuadrado entre el in-
dicador de fecundidad y algunos indi-
cadores de tipo social. Destacamos las
correlaciones méas altas: con el analfa-
betismo funcional del sexo masculino
y femenino (0,84); con el nivel de
instruccién secundaria de los hombres
(0,84); con el nivel de instruccion uni-
versitaria de los hombres (0,66); con
la proporcion de mujeres activas
(0,77); con la tasa de mortalidad in-
fantil (0,76); con la proporcién de ca-
sas que disponen de servicios sanita-
rios (0,80). El examen de estas corre-
laciones nos indica, como lo anota-
mos anteriormente, que el indicador
de fecundidad en el momento actual
es, junto con el de analfabetismo fun-
cional, el que traduce mejor la situa-
cién social de las comunas.



TABLA VI1I CARACTERISTICAS DEMOGRAFICAS Y ECONOMICAS DE LAS ZONAS URBANAS DE LAS COMUNAS DEL GRAN SANTIAGO

CRECIMIENTO Y |ESTRUCTUR. ESTRUCTURA SEGUN ESTRUCTURA SEGUN
COMPONENTES Elgé}l?oY ESTADO CiIVIL CARACTERISTICAS ECONOMICAS
15
n@ 0% -] 'g
S 2 ] =4 & 2
& EBs |5 | 5| ¢ g . whEiIEERE g 3 g 3
¥ » ] «
Comunas EEg .5'553 Eg| 2o ol ef |LE | op 883 £, -'-%m g ° 3 S TE g i
ZES 1g8o | BE| Be |fpg| 55 B BT |E.E 28 %2 1%z | 3 SHEHEAIETR INTRE L AET
s 3 = 0 g S| e = &= & o~ o R=] s “ o -] 2 ]
a8a | 2% | o3 “ég £5 |58 | 58 |93 ) 8s (58E|588| 5 |EERES| En| 12 ?E 5 EE| RS
E : o 2 gda ] 3
FES| S | A5 (@5l 3% w8 | w3 |58 w8 2= |E= g2 |3 RSl 0 | &S| & g |4
I | Providencia | 83.166 | 2.2 | 236 | + 04 ] 387 f] 476) 79 1262 | 64| 18| 276|274 34 | 1035| 208 | 79 | 1482 | 216 | 6382 | 208 | 266

I | Las Condes| 77.377 | 10,3 | 441 | + 6,6 | 423 | 64,3

&
[
o
“NJ
[*14
N
Ut
&
[#:4

252 | 24,8 | 350 | 940 719 | 103 | 1323 | 239 | 5660 | 334 | 332

»
cn

255 | 23,5 | 85 | 2720| 374 | 102 | 1770 | 542 | 3570 | 297 | 590
448 | + 3,6 | 443 | 654 66 | 17,7 | 45 | 44 | 254 | 24,3 | 21 | 2183] 601 | 115 | 1569 405 | 4324 | 289 | 493

J

IV | S. Bernardo| 56.431 '] 48 | 611 }J + 1,5 | 496 | 73,6) 74 | 116 | 42 | 4,2 | 252 | 222 | 109 | 3025| 644 | 218 | 1070 | 573 3619 | 250 | 494
V | Q. Normal | 150294 | 2,3 ]608 | — 0,9 | 479 | 73,3| 8,6 | 104 5166|243 | 218 | 19 | 3798] 823 | 101 | 1574 | 680 | 1956 | 485 | 564
Renca 51.538 | 6,8 | 628 891483 1792| 58| 884370240222 | 333878 907 | 144 | 1405 | 557 | 2095 425 | 556
La Florida | 11.118 | 84 | 628 5,2 | 488 1 772/ 7,2 | 13,3 | 3,3 156 | 246 | 21,8 | 33 | 3096|1147 | 210 | 1169 | 506 | 2740 | 413 686
San Miguel | 243.934 | 6,0 | 608 32| 479 | 77,0/ 7,1 | 11,3 31562441220 | 34| 4088 794 | 100 | 1370 | 484 | 2275 | 347 | 508
Maipa 41.423 | 13,0 | 702 7.8 1485 | 87,7, 6,5 | 95|30 |44 |242 | 220 | 119 | 3444| 803 | 233 | 1221 | 655 | 2675 439 | 411

8 5

4 1

—+
+
-+

| | { N

VI | La Cisterna | 152.683 | 10,5 | 776 | + 8,5 | 482 | 90,1| 6,3 | 9,3 58 1240|214 | 33| 351011048 | 155 | 1322 | 538 | 2428 | 339 | 627

..i...
+
-+
+

HI | Santiago 647513 | —04 | 371 | — 1,4 | 446 | 51,4]13,2 21,3 17,0
Nufioa 202.550 | 58

| | !
VI | La Granja 65.028 | 16,0 | 859
Barrancas 73.385 | 13,2 | 782

493 | 947,72 | 15

2
1,3 92 1235208 | 41| 4116|1355 | 84 | 1351 | 406 | 1768 | 319 | 560
78 | 490 | 89,3169 | 79

5

8

4 1 7.3 1 236 | 21,0 | 124 | 36091314 | 133 | 1447 | 454 | 1854 | 424 | 641
I E

| 490 | 94,7/ 92 | 11,6 | 34 | 59 | 240 | 21,3 | 69 | 1779/1360 | 39 | 1749 | 938 | 3187 87 | 792
o

4
3
3
Conchali 157.079.| 7,6 | 692 486 | 81,11 7,0 | 93 | 41 78| 240|212 30| 3587|1137 | 129 | 1538 | 532 | 9232 | 303 | 512
3
3

3 .
VI | Quilicura 3.032 ’; 8,6 !1 850 g

® Tasa estimada a base de la tasa media de crecimiento anual del Wtimo quinquenio (55-60) y las tasas de natalidad y mortalidad.
Elaborado a partir del Censo de Poblacién (1960). (Datos no publicados).



TABLA

IX

COEFICIENTES DE CORRELACION AL CUADRADO (R2)
ENTRE ALGUNOS INDICADORES

o @ &
8 g g g ;3 . S
S~ ¥~ £ g8 ] g g -
CWTgola;wﬂ é a =5 - \E, E g % ;;: at § E § E,
23 = o E o £ 22 <
- R R A N
- = 8] IS S < — -t
¢ Solteros 007 007 001l 002 000 002 001 007
% Solteras 0,81 0,82 0,88 0,66 0,85 0,55 0,65 0,51
% Convivientes 0,61 0,74 0,69 — 0,59 0,53 0,74 0,65
Edad al casarse (H) 0,82 - 0,88 0,74 0,72 0,66 0,77 0,62
Edad al casarse (M) 0,84 089 - 0,70 0,91 0,66 0,76 0,58
% Analf. Func. H. 084 0,66 0,66 0,53 0,48 — 0,81 0,53
% Analf. Func. M. 0,84 0,63 0,60 0,62 0,40 0,93 0,85 0,69
% Con E. Secund. H. 0,84 0,78 0,73 0,73 0,56 0,91 0,86 0,10
% Con E. Univer. H. 0,686 0,72 091 0,59 — 0,48 0,57 0,36
% Inasistentes H. 0587 0:77 0:76 0173 0:57 0:81 - 0184
% Inasistentes M. 0,69 0,62 0,58 0,65 0,36 0,53 0,84 -
% Nifios activos 0,63 0,56 0,62 0,60 0,47 0,82 0,79 0,57
% Mujeres activas 0,77 0,70 0,89 0,52 0,93 0,53 0,60 0,43
% Pob. Act, Indust. 0,36 0,52 0,61 0,66 0,73 0,15 0,34 0,31
Tasa Mort. Infant. 0,76 0,50 0,62 0,39 0,55 0,57 0,69 0,56
% Casas con Hacin. 0,66 0,62 0,75 0,63 0,77 0,48 0,67 051
% Casas en mal estado 0,84 0,53 0,53 0,32 0,40 0,53 0,41 025
% Casas con bafios 0,80 0,57 0,64 0,38 0,49 0,81 0,71 0,49
N? alummos/Profes. 0,08 0,19 0,18 0,21 0,22 0,00 0,04 014
Densidad H/Km.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0,04 0,00 0,06
Migracién 0,27 0,30 0,14 0,23 0,06 0,12 0,20 0,39
Sex - Ratio 0,76 0,79 0,74 0,52 0,57 0,59 0,79 064
Coef. dependencia 0,97 0,07 0,01 0,02 0,00 0,00 0,01 0,06

C. Las estructuras por edad y sexo

Las estructuras por edad y sexo de
una area determinada en un momento
dado reflejan el efecto histérico acu-
mulativo, por una parte de factores
biolégicos, es decir Ia evolucion de la
fecundidad y de la mortalidad, y por
otra parte de factores extrinsecos co-
-~ mo los movimientos migratorios.

Estrechamente relacionado con la
fecundidad y la migracién el coefi-
ciente de dependencia demogréafica,
es decir el ntmero de adultos por ca-
da 100 personas de 0 a 14 afios y de
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mas de 65 afios, varfa ampliamente
segun las comunas. En Providencia es
de 47,8, en Nuifioa y Las Condes fluc-
tia alrededor de 65 en el tipo cuarto
y quinto alcanza un promedio de 75 y
en las demds comunas es superior a
90. En estas ultimas, la carga que re-
presentan las personas demasiado jo-
venes o ancianas para trabajar alcan-
za casi el doble de la de Providencia
y los valores que observamos en las
comunas de status inferior son casi los
mismos que en las zonas rurales res-
pectivas. Igual estratificacién se com-
prueba al observar la proporcién de



menores de 15 afios en la poblacién
total (constltese cuadro IV anexo).
En Providencia apenas una cuarta
parte de la poblacién (la misma pro-
porciébn que en los paises industriali-
zados) tiene menos de 15 afios; en las
comunas de los tGltimos tipos se acerca
a 45% Al contrario el envejecimiento
demografico es relativamente pronun-
ciado en Providencia: casi 6% tiene
mas de 65 afios, contra 3% en las de-
IMAs comunas.

La fluctuacién de las relaciones de
masculinidad (sex -ratio) es también
alta. Providencia seguido por Las Con-
des se aparta radicalmente de las co-
munas de status inferior. En cila se
encuentran 387 hombres por cada mil
personas de ambos sexos contra un
promedio de 485 en las comunas de
tipo inferior. La migracién diferencial
segun los sexos actGa de una manera
decisiva para provocar esta diferen-
ciacién.

D. Las estructuras segtin ¢l estado
civil

Como ya lo hemos anotado en el

analisis de la fecundidad, los valores

del indicador de celibato definitivo
del sexo femenino y los de la edad
mediana al casarse del mismo sexo en
las comunas de tipos inferiores se acer-
can mucho a aquellos observados en
las zonas rurales. En los hombres la
proporcién de solteros no varia subs-
tancialmente en funcién de la perte-
nencia a un tipo o a otro. Para el con-
junto de las zonas urbanas del gran
Santiago, el promedio de solteros de-
finitivos alcanza a un 7%. Esta propor-
cién representa una pauta urbana
cuando se la compara con los valo-
res censados en las zonas rurales de
estas mismas comunas, donde la pro-
porcién de solteros definitivos sobre-
pasa en promedio el 15% Para estas
zonas una ley general parece despren-

derse del andlisis de este indicador:
las comunas donde hay una mayor
proporcién de hombres en la pobla-
cién total, la proporcién de solteros
definitivos es mayor. El caso extremo
lo configura la zona rural de La Cis-
terna que tiene 35,2% de solteros a los
50 afios y acusa un coeficiente de mas-
culinidad de 593.

Esta “neutralidad social” del indica-
dor anterior no se repite para la edad
mediana al casarse de los hombres.
Surge de nuevo una segregacién entre
las pautas de las comunas de los tipos
superiores y las demds. Asciende més
all4 de 25 afios en las primeras y fluc-
tia alrededor de 24 afios en las dlti-
mas, sin que se pueda decir que exis-
te una semejanza completa con las
zonas rurales.

Otro indicador donde la diferencia-
cién social es marcada lo constituye la
proporcién de convivientes en la po-
blacién casada de hecho o legalmen-
te ya que es de 1,8% en Providencia
més de 6% en las comunas de tipo in-
ferior. La proporcién de anulados
separados en la poblacién casada evo-
luciona en el sentido inverso aunque
no se puede decir que la segregacién
es nitida entre ciertas comunas como
Las Condes y Nufioa y las mas desfa-
vorecidas. Solo Providencia y Santia-
go participan en la creacion de esta
segregaciéon (mas de 6% en estas dos
comunas y alrededor de 3,5% en las
comunas de tipos mas bajos). Se pue-
de suponer que las clases inferiores
recurren menos a la ley que las su-
periores cuando se trata de arreglar
su situacién matrimonial,

E. Estructuras segin caracteristicas
econdémicas

Como el censo no proporciona da-
tos acerca de la profesién o la cate-
goria ocupacional de los habitantes
de las diversas comunas, no dispone-
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mos de indicadores susceptibles de
mostrarnos el status socio - profesional.
Los tnicos datos que podemos encon-
trar en las fuentes censales se refie-
ren a la reparticién de la poblacién
econ6micamente activa segin las ra-
mas de actividad (industrias manufac-
tureras, construccién...). Para juz-
gar el grado de participacién de los
habitantes de las diversas comunas en

las actividades de tipo secundario y
de tipo terciario hemos construido un
indice que nos permite medir la rela-
cibn entre ambos sectores econdémicos
(Tabla X). La evolucién de este in-
dice en funcién de los tipos es muy
nitida: A medida que nos alejamos de
las comunas de tipo superior, sube el
fndice tanto para los hombres como
para las mujeres,

TABLA X

RELACION ENTRE LOS ACTIVOS DEL SECTOR SECUNDARIO Y L.OS DEL
SECTOR TERCIARIO (por sexo)

Tipos Comunas Sector Secundario
X 100
Sector Terciario

Hombres Mujeres

1 Providencia 28,42 5,35

I Las Condes 43,16 3,64
1 Santiago 56,52 29,62
Nuiioa 61,40 15,35

v Sn. Bernardo 69,98 31,51
v Q. Normal 06,84 61,80
Renca 104 39 65,17

La Florida 94,41 34,24

San Miguel 117,21 56,57

Maipu 93,02 37,00

Vi La Cisterna 98,60 48,80
Conchali 103,02 64,77

A\'21 La Granja 144,64 66,61
Barrancas 114,31 60,54

VIII Quilicura 61,87 19,45

Elaborado a partir del Censo de 1960. (Datos no publicados).
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TABLA XI

CARACTERISTICAS DEMOGRAFICAS Y ECONOMICAS DE LAS ZONAS RURALES
DE LAS COMUNAS DEL GRAN SANTIAGO

COMPONEN. | Estructurs, ESTRUCTURA SEGUN
TES Y CRE-| Fdad y ESTADO CIVIL
CIMIENTO Sexo
ad r
'g C %g § =] 3‘ M'E 'g s
" —~ w o~ o~
& omunas BEg 'é*;;%‘f 2 - . du | ma m%ﬁ £8 gz 8s
%q}o’s a8 & oo Q' 2 -] ‘_gm-u & -t .
- Bl eES B £%| 58 3 2% |93 38 22 ﬁg
e e g el =2 | B g 288 T g | HE
,,.%g; gEw| 1 B %‘,g 28| 58 %’2_6 s | «8 < §
a VR IL = @ - » - -1 <
EEZ gm AE| S¥ | w8 w8 |wof| w8 | Za B
11 | Las Condes 8.890 0,3 | 778 | 550 74,1 | 17,0 108 | 24 5.9 257 | 21,2
I | Nufioa 4.283 0,9 615 | 492 79,7 1 11,5 | 11,4 23 52 1252|223
IV | S, Bernardo | 15.378 1,3 | 881 | 537 93,9 | 13,9 65 | 23 59| 24,4 | 208
V | Renca 2104 | -0,3 | 710 | 330 81,1 | 21,7 48 | 3,1 96 | 247 | 229
La Florida 7.605 57 | 874 | 505 93,7 | 12,0 | 13,6 2,5 9,0 | 244 | 20,7
Maipa 10.030 25 1 873 | 532 90,0 | 18,3 6,0 1 3,1 6,7 247 | 21,6
VI | La Cisterna 2.314 16,8 | 783 | 593| 67,9 35,2 51130 58 | 236 | 218
Conchali 2.815 0,7 | 908 | 523 927 1 178 1,9 134|115 25,1 4 21,7
VII | La Granja 3.483 | —-3,5 ] 889 | 521 945 | 15,6 841325 51234 | 21,0
Barrancas 5.017 | —88 | 940 | 535 964 | 13,8 95 | 07 54 | 253 | 21,1
VHI | Quilicura ‘ 3.429 0,3 ] 900 | 523| 954 14,7 72138 56 | 25,2 21,6

Elaborado a partir del Censo de Poblacién (1960). (Datos no publicados).



V. ANEXOS Cuadro IV Estructura por edad y sexo de
las zonas urbanas (distribu-
cién porcentual).

Cuadro I  Tabla de conversion logarit-
mica. Cuadro V. Tasas especificas de actividad
Cuadro II  Distribucién porcentual de la :f}ggm?;%i ;;Oilfg;gai) grupo de
tenencia vy arrendamiento (en )

E?) de la vivienda (zonas ur-

banas). Cuadro VI A y B. Nivel de instruccién y
tipo de educacién de los habi-

Cuadro III Indice de crecimiento de la po- tantes por grupos de edad. (H

blacién por comunas (1875- v M).

1960) (ambas zonas).

CUADRO 1
TABLA DE CONVERSION LOGARITMICA
Tipos 1 Tipos 11 Tipos 111 Tipos IV Tipos V
1....110,00 1....86,35 1...68,09 1...53,38 1 ....42,15
2 ... 107,37 2 ... 84,50 2 .... 66,48 2 ... 52,31 2 ... 41,15
3 ....104,85 3 ....82,50 3 ....6490 3 ... 5L,07 3 ... 40,13
4 ... 102,57 4 ... 80,54 4 ... 63,37 4 ... 49,86 4 ... 3926
5 ... 99,94 5 ... 78,63 5 ... 61,87 5 ... 48,68 5 ... 38,30
6 ... 97,57 6 ... 76,77 6 .... 60,40 6 ... 47,52 6 ... 37,39
7 ... 95,26 7 ... 74,95 7 .... 58,99 7 .... 46,40 7 ....36851
8 ... 93,00 8 ... 73,17 8§ .... 57,57 8 .... 45,30 8§ .... 35,64
9 ... 90,86 9 ...71,44 9 ... 5621 9 ....442]1 g ... 34,80
10 .... 88,65 10 .... 60,74 10 .... 54,88 10 ... 43,17 10 ... 33,07
Tipos VI Tipos VII Tipos VIII Tipos IX Tipos X
1....383,17 1...26,10 1....2053 1....16,15 1 ....12,71
2 ... 32,38 2 ...2548 2 ... 20,04 2 ... 15,77 2 ....1241
3. 3162 3 ... 24,88 3 ... 19,57 3...1539 3 ... 12,11
4 ....3087 4 ...24.29 4 .. 19,10 4 ....15,03 4 ... 11,83
5 ....30,14 5....2371 5 ... 18,65 5 ... 14,67 5 ... 11,35
6 ... 2942 6 ... 23,13 6 .... 18,21 6 ... 14,33 6 ...11,27
7 ....2873 7 .... 22,60 7 ... 17,78 7 .... 13,99 7 ... 11,00
8 ... 28,05 8 .... 22,06 8 .... 17,36 -8 ... 13,65 8§ ... 1075
9 .. 2738 9 ...21,54 9 ... 1694 9 ... 13,33 9 ... 10,49
10 .... 26,73 10 ... 21,03 10 ... 18,54 10 .... 13,02 10 ... 10,24

Nota! Las cifras drabes numeradas de 1
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a 10, que enfrentan cada valor de los indices en

cada tipo, representan el puesto o rango dentro del tipo especifico y cada indice re-

presenta un limite de intervalo.



CUADRO 11 DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA TENENCIA Y ARRENDAMIENTO (EN E°)
DE LA VIVIENDA SEGUN ESTADO — ZONAS URBANAS

VIVIENDAS EN BUEN ESTADO ¢ _ VIVIENDAS EN MAL ESTADO %%
ARRENDATARIOS Y SUBARREND. ARRENDATARIOS Y SUBARREND.
!
2 s - 2 £ | s o 3
. ile 1813818 |3 |3 - 1 E e 1831812 |2 ¢ )
o Z, 2 o a & = S El B | o 2 & & £ 3 #
& COMUNAS g A - - » 5 £ ] 2 o - » g = ]
= A 3 I i i ° < = b P g | | i - g =) =
g 2 a g ﬁ & g = & = & S
= & = & B = & =) & &
| i | I | !
1| Providencia 441 3,3 3,06 1 20,31 225 1.9 3,3 16 | 100,0 | 6,8 | 255 ] 15,1 | 18,7 { 2,1 E 0,06 | 196 | 14,2 | 100,0
II | Las Condes | 46,6 | 2,1 | 1,0 | 138 | 26,3 | 2,0 | 55| 25 I ” 6,6 EI 1LY | 24| 1,5 03] o1 } 572 1200 ”
l
I1I | Santiago 29,0 | 11,1 | 13,2 | 336 5,9 0,3 4,0 2,9 ” 142 | 425 | 179 | 14,0 071 — 75 3,2 "
Nufica 43,7 9,9 43 | 22,2 | 104 0,2 4.5 2,8 ” 12,9 | 27,9 5,6 3,4 0,3 0,0 | 335 | 16,4 ”
| | [
IV[S. Bernardo | 485 | 134 | 12,7 | 157 | 08 | 00] 81] 28] ” [208 ’1 372 | 115 il 55 il 0,3 l! 01]151} 95| ”
V| Qta. Normal 41,1 1 22,1 ] 132 | 154 04 0,0 4,7 3,1 ” 20,1 | 48,0 | 10,1 4,3 0,1 00| 10,9 8,5 ”
Renca 50,1 | 20,0 | 12,3 8,5 0,2 0,0 7.4 1,5 ” 194 | 47,0 7.4 1,5 0,1 0,0 | 18,7 59 ”
La Florida 49,1 9.6 70 { 15,4 2,3 0,11 123 4.2 " 16,8 | 23,6 7.8 2.9 0,3 0,0 362 | 12,4 ”
San Miguel 449 | 193 9,0 | 12,7 1,1 00 ] 114 16 ” 16,9 | 33,9 7.0 2,8 0,1 0,0 | 16,3 | 20,0 ”
Maipi 46,8 | 132 | 186 | 10,1 0,6 0,0 8,1 2,6 " 20,5 | 33,8 | 8,8 | 2,1 | 0,2 | 0,0 | 28,7 | 6,4 | ”
i
VI | La Cisterna 554 | 16,6 851 122 0,7 0,0 4,1 2,5 ” 30,6 | 38,9 l 6,0 2,1 0,1 0,0} 12,1 | 102 ”
Conchali 44,3 | 23,9 | 106 | 12,0 0,3 | 0,0 48 4,1 | ” 24,0 | 43,3 8,0 | 2,3 | 0,0 | 0,0 | 13,2 9,2 | ”
VII | La Granja 694 {114 52 5,2. 0,1 0,0 5,0 3,7 » 45,9 | 284 5,1 1,1 0,0 0,01 128 6,7 ”
Barrancas 425 1 255 | 117 6,3 0,3 0,1 73 6,3 ” 24,5 | 45,9 } 8,4 | 1,9 | 0,1 | 0,6 | 13,1 6,1 | ”
8,9 ’i 08 1{ » 8,7 t‘ 37,0 ii 46| 301 00 00 ]1 41,0 ![ 571 "

VIII | Quilicura 395|120 99106 | 03 | 00| 28, ; i
l

* Incluye los estados 1, 2 y 3 de los cinco primeros tipos (definicion Censo de Vivienda).
#* Incluye el estado 4 de los cinco primeros tipos ademas de los tipos 6 en adelante.

Elaborado a partir del Censo de Vivienda (1960), Direccién de Estadistica y Censos, Santiago. (Datos no publicados).




CUADRO

ILI

INDICE DE CRECIMIENTO DE LA POBLACION POR COMUNAS (1875 -1960)
(Indice 100 = afio 1875)

COMUNAS 1875 1885 1895 1907 1920 1530 1940 1952 1960
Providencia 100 142 124 111 234 428 522 698 844
Las Condes - - — - — — 100 254 564
Santiago 100 123 173 225 298 376 445 464 450
Rufica 100 116 127 180 269 435 627 1.266 2.073
San Bernardo 100 99 124 129 167 217 250 420 591
Quinta Normal 100 87 107 272 772 1.584 2.331 4.840 5897
Renca 100 94 116 148 198 342 486 816 1.602
La Florida — - — — - — 100 211 4060
San Miguel 100 104 145 187 341 926 1.688 3752 6.295
Maipt 100 101 132 148 173 222 337 521 1.342
La Cisterna 100 108 169 254 327 685 1.004 2.637 6.933
Conchali 100 86 154 346 459 800 1.347 3.190 6.146
La Granja — - — — —_ — 100 364 1.450
Barrancas 100 107 124 155 145 187 284 965 2.394
Quilicura 100 80 67 95 148 111 122 182 248




ESTRUCTURA POR EDAD Y SEXO DE LAS ZONAS URBANAS

CUADRO 1V

{ Distribucion porcentual)

COMUNAS

TIPOS

GRUPOS DE EDAD

SEX - RATIO ¢

¢-14

afios aflos | afios

15-64 65y

% |
1 !
0-14 15-64 65y +

afios | afios | afios

i

i

1 f Providencia
I1 | Las Condes
II1 | Santiago
Nuifioa
1V | San Bernardo
V | Quinta Normal
Renca

La Florida

San Miguel
Maipt

V1| La Cisterna

Conchali

VIiI | La Granja

Barrancas

VIIT | Quilicura
|

| ! \
| 248 | 69,4

5.8
357 | 61,0 | 33
283 1 66,1 | 56
356 | 605 | 3.9
387 | 57,6 I 8,7 ]

| |
385 | 577 | 38
411 E 55.7 | 32
400 | 564 | 36
40.2 2 56,5 | 33
439 | 533 | 28

H

i
446 1 526 | 2,8
415 | 552 | 33
459 | 514 | 27
445 | 52.8 | 2.7
457 | 514 | 29

E

|
49,0 | 38,0 | 34,5
49,9 | 38,1 | 362
493 | 434 | 35,1
499 | 416 | 35.8
50,6 | 49,5 | 40,5
498 | 47,0 | 39,2
500 | 47.5 | 41.7
510 | 47.6 | 44.0
50.4 | 46.2 | 38.8
502 | 474 | 39.9
!

50,1 | 47.2 | 39.3
50.0 | 48.0 | 41.6
| |
50,0 | 490 | 42.8
50.2 | 48.4 | 39.9
484 | 495 | 494

* Numero de hombres para cien personas de ambos sexos.
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TASAS ESPECIFICAS DE ACTIVIDAD ECONOMICA POR SEXO Y GR

TASAS DE ACTIVIDAD ECONOMICA

. 3. MASCULINO

%
$
S s Bzl 2 sl a sl 3]s
2%l &lw |88 | |8 |x
I | Providencial] 1,5 | 27,6 % 87,7 90,1 | 94,8| 95,1 93,7 | 88,3 | 69,7
I | LasCondes | 3,3 | 33,2 | 75,6 94,7 1 985] 98,3 | 97,5 E 92,4 I! 77,8
III | Santiago 53 | 42,8 | 80,0 93,2 | 95,1 94,3 92,3 | 85,1 | 70,3
Nufioa 49 | 39,1 | 78,9 95,3 | 98,3 98,1 | 96,3 | 90,5 | 73,1 !
IV | San Bern. 4,3 | 59,4 | 90,8 96,1 | 96,4] 954 | 934 | 79,2 | 58,4
vV Q. Nermal || 6,4 | 58,3 | 93,0 98,4 | 98,81 98,2 96,2 | 89,7 | 73,8
Renca 5,5 | 51,7 { 93,0 99,0 | 99,0 98,1 93,0 | 88,5 | 74,2
Florida 9,1 | 53,1 | 934 978 | 98,9 98,7 96,5 | 90,6 | 76,4
S. Miguel 81| 549 | 90,5 97,7 { 98,1 97,2 95,0 | 878 | 73,8
| Maipt 4,2 | 497 | 92,7 98,8 | 99,1] 98,7 96,5 | 90,3 | 77,0
Vi 1 Cisterna 6,7 | 524 | 908 97,7 | 98,31 97,8 95,3 | 84,9 | 71,8 | .
Conchali 7.2 | 60,8 | 943 98,6 | 99,0 984 | 957 | 908 | 77.2 | .
VII | LaGranja 10,6 | 67,6 | 954 98,1  98,9] 98,3 9357 | 91,2 | 78,9
| Barrancas 86 | 66,6 | 95,8 98,3 | 98,41 98,1 93,8 | 904 | 786 |
VIII J Quilicura  ||11,0 | 68,2 | 97,3 | 100,0 | 98,1|100,0 | 100,0 \ 96,3 ‘ 80,1

4




> ROV

JE EDAD. ZONAS URBANAS

TASAS DE ACTIVIDAD ECONOMICA. §. FEMENINO

%
st iz la]s]la |38 3 |82 | +|5t
B> ¢ oag ' ' ' [ ' ' ' 1 S B =
S aSle|s|B% |88 |8 |8 8|y =
65.5 6,5 | 47,0 | 68,6 | 67,0 | 57,1 482 ] 43,1 | 38,1 | 32,0 | 16,2 | 45,9
72,9 82 | 51,7 | 66,7 | 54,6 | 43,2 39,6 | 38,3 | 38,7 | 30,3 | 148 | 43,7
72,8 47 | 31,7 | 48,6 | 46,2. | 42,1 40,7 | 39,1 | 32,9 | 22,1 | 10,0 | 336
72,0 6,0 | 39,0 | 56,8 | 49,1 | 40,5 36,5 | 35,1 | 31,0 205 | 85| 353
72,2 3,71 248 | 32,9 | 279 | 23,0 21,2 1 21,9 | 188 g 12,5 6,3 | 20,7
I i .
774 34 | 263|370 3,0 269 277 1276 | 245 | 169 | 6,771 242
74,5 32 | 236 41,2 30,7 | 27,8 26,8 26,8 25,1 | 214 | 16,1 6,3
76,4 2,51 30,0 | 392 | 31,5 | 28,1 20,0 | 21,6 { 21,7 | 174 | 53| 23,4
75,6 37,4 | 29,1 | 394 | 336 | 28,8 26,8 | 26,6 | 24,1 | 159 6,7 1 25,3
75,9 24 1249 | 358 | 272 | 22,0 19,5 | 20,5 | 18,7 | 13,7 | 62 i 206
- 78,7 3,71]253 | 31,2 | 235 | 206 21,8 | 21,5 | 196 | 13,0 | 3,6 | 20,0
78,4 30 4 27,0 34,3 | 272 | 24,7 252 | 258 | 244 1182 | 72| 23,0
80,2 321295 31,3220 190 22,3 1228 | 222 | 138 6,0 | 20,6
80,2 341265 | 31,6121,9 1986 21,9 | 23,1 | 19,5 | 13,5 69 | 199
82,1 28 | 248 | 239 | 293 | 243 | 204 | 250 | 268 | 289 5 1,1 | 225




CUADRO VI A

NIVEL DE INSTRUCCION Y TIPO DE EDUCACION DE LOS HABITANTES
DE LAS ZONAS URBANAS DEL GRAN SANTIAGO SEGUN GRUPOS DE EDAD

(SEXOC MASCULINO)

(en POR CIENTOS)

| ;
Tipos: I 11 { I v Y VI | V11 VIiI
1 d 9 g 3 |
Nivel de instruccién S 4 = ’Ru‘
y grupos de edad § g e 2 = .go g = '§ 3 g
Tlolf] &) & |3 sl s || 2|2 8| g2
SN - O A S I T - -2 B - AR
& lRld &l & ezl 1313 1=1 31381 3 & o
15-191 27| 731 53| 73 | 63 1106 | 87 | 11,5 [ 105 | 94 || 11,0 | 1L5 [ 17,3 | 144 [ 147
Primaria 20-24) 37 ) 890 511 93 72| 95| 83129 | 11,0 | 10,4 | 11,1 | 118 | 159 | 142 | 177
18- 32 25 ymés| 40| 84| T5] 94 129 1154 | 157 | 17,1 | 15,7 | 145 | 150 | 17.7 | 2255 | 20,2 || 215
f ! ! { J ! i
Primaria 15-19) 13,4 /21,8 | 28,0 | 26,5 || 288 | 441 | 429 | 422 | 422 | 40,2 | 41,2 | 46,3 | 487 | 51,3 | 52,7
42 - G2 20-24 142 1268 262 | 28,1 || 298 1435 | 42,3 | 41,3 | 415 | 425 | 39,7 | 47.9 | 47.8 | 51.2 | 513
25ymis | 12,1 1158 || 29,9 | 22,9 || 376 | 457 | 43,9 | 34,7 | 40,8 | 38,1 | 41,0 | 46,1 | 436 | 47.8 36,7
! E I ! | 3
15-19) 71,5 160,8 | 48,9 | 33,0 | 51,0 (32,3 | 32,4 | 32,0 | 33,1 | 35,0 | 34,9 | 304 | 214 23,1 | 18,6
Secundaria 20-24 | 45,9 336 | 408 | 34,3 || 446 332 | 343 | 284 | 31,1 | 30,0 | 33,4 | 280 | 219 | 22,3 | 168
25ymis| 40,1 | 342 | 37,0 | 36,1 || 32,5 | 251 | 252 | 26,4 | 26,3 | 292 | 27,2 | 220 | 166 | 177 || 152
i I i f 1 t i v
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CUADRO VI B

NIVEL DE INSTRUCCION Y TiPO DE EDUCACION DE LOS HABITANTES DE
LAS ZONAS URBANAS DEL GRAN SANTIAGO SEGUN GRUPOS DE EDAD

(SEXO FEMENINO)

{en %)
TIPOS 1 1 i1 v v Vi VH VI
f
Nivel de " 5 - o
Instruccién y ‘g < . E P é g E 2 % 3 o
Grupos de edad % 3 Eg" ‘g & fé : £ % 2 & '§’ ks g é
g2 1a 18 181218 & 15 1als 51 & 18
15 - 19| 10,0 | 132 4,21 11,6 9,1 93] 86] 12,2 ] 105 | 9791 102! 103 | 153 i 11,7 |} 15,2
Primagia 20 - 24 | 14,1 | 15,8 41 145 | 10,5 || 104 | 98] 10,6 | 13,1 } 1224 129 120 16,7 i 144 154
12 - 3 ,
25ymés] 11,1 1§ 12,8 6,1| 12,3 | 149 | 182 | 18,3| 18,1 | 17,8 [ 1591 181 20,5 1| 24,3 | 23,01 21,0
| | | | , |
15 - 19 f 30,5 | 36,6 || 33,7 33,1 | 40,6 | 44,5 | 4251 399 I 43,1 | 40,3 || 439 474 | 514 f 51,8 50,9
i’;ﬂnag;l 20 - 24 l 345 | 37,7 | 32,8 332 | 399 1 452 ] 44,01 3986 f 41,9 |1 41,5 | 41,21 480 | 484 ,} 52,31 55,5
25ymés| 22,0 | 22,3 |'34,5| 254 | 40,1 | 46,9 | 457| 34,5 | 41,3 | 404 | 41,9 462 | 42,0 | 46,4 | 407




Secundaria 20 - 24 | 33,4 || 30,3 || 37,3| 3L2 || 32,0 | 30,5 | 28,3] 31,8 | 27,8 | 30,0 | 30,0| 257 | 18,1 | 20,1 13,7
25ymés| 48,7 | 43,7 || 355| 40,0 | 268 | 17,4 | 183| 256 | 21,8 | 24,8 || 21,1| 150 | 11,5 ] 11,2 13,6

! l | | l
15-19] 22| 14 66| 38| 54| 60| 7.8 43| 61| 66| 43| 54| 34| 45| 32

Comercial 20 -24| 16| L1 | 45| 27 , 38| 54| 25| 38 36| 28| 32 25| 25| —

25ymas| 1,44 1,410 19| 20 , 12 12| 13| 14| L4 L1| 10| 07| 06| 02

| _ | | | L \
15-19] 14| 1,0 28| 27| 48| 36| 49| 25| 34| 37 (26) 381 28] 27| 40
Fﬁfgg}?ﬁa 20-24] 12 10 25| 18 E 291 39| 25| 27 25 .._f_? E 16 1,2 81
25ymas| 087 06| 13| 12§ 15| 1L0| 1,0 08| 12| 11| 08| 07| o04] 05| 08

; o | o l
15-19] 16| 08| 07| 12| o1| 01] 01| 04] 03] 011 03| 01| — | 01| 08
Universitaria | 20 - 24 | 7,9 45 | 59| 74| 281 16| 17| 32] 28] 21| 20| 11 09| 02 09
25ymas] 52| 08| 27| 49} 11| 06] 04| 1,6] 13] 10| 07| 03| 02] 01| 03

| | | | l
Sin 15-19] 39| 49 31| 48| 341 34| 37| 45| 36| 45| 48| 38| 58] 51| 48
instruccién 20-24| 5210 67| 39| 69| 48| 40| 48| 65| 55| 64| 73| 58 101] 7.9 85
25ymas| 7201 95 || 72| 103 | 12,1 ||132 | 13,1| 157 | 12,3 ] 13,3 || 13,9| 145 | 187 | 1,71 | 224




